
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 43 
7. 12. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Nadějná americká  
(ne)zaměstnanost 

Páteční data amerického ministerstva práce 
překvapila trhy, které očekávaly stagnaci na 
úrovni října a 10,2% míru nezaměstnanosti, 
zatímco v listopadu nečekaně klesla na rov-
ných 10 %. Úbytek pracovních míst mimo 
zemědělství klesl na pouhých 11 tisíc míst 
proti očekávaných 125 tisícům míst. I NBER 
se nechal slyšet, že recese USA pravděpodob-
ně skončila. 

Naše mzdy překvapivě stále rostou 
V Česku ve 3. čtvrtletí vzrostla průměrná 

mzda meziročně o 4,8 % (reálná o 4,7 %) na 
23 350 Kč (mezikvartálně po očištění od se-
zonních vlivů o 1,5 %). Tento relativně vyso-
ký růst byl však ovlivněn hlavně statistickým 
efektem propouštění zaměstnanců s nižšími 
mzdami: objem mezd poklesl o 2,4 %, ale 
počet zaměstnanců o 6,9 %. 

To průměrná hrubá mzda na Slovensku se  
v letošním 3. čtvrtletí meziročně zvýšila jen  
o 2,5 % na 722,51 eura (zhruba 18 700 Kč). 
Po započtení inflace se v porovnání se stejným 
obdobím loni zvýšila o pouhých 1,3 %. 

Janota: ČR bude muset přistoupit  
k progresivnímu zdanění platů 

 Česko se bude muset vrátit k progresivnímu 
zdanění příjmů fyzických osob. V pořadu 
Partie televize Prima to uvedl ministr financí 
Eduard Janota. V současnosti je jednotná daň 
z příjmů 15 %. Progresivní zdanění u lidí  
s nejvyššími příjmy nyní prosazuje v parla-
mentu ČSSD. 

Za kartu zaplatíte až o pětinu víc  
Sedm tuzemských bank zdražilo poplatky 

související s platebními kartami. Reagovaly 
tak na nový zákon o platebním styku, který od 
začátku listopadu neumožňuje vybírat poplat-
ky za zablokování odcizené či ztracené karty. 
Uvedl to v sobotu server Aktuálně.cz. „Lidé, 
kteří kartu využívají celý rok, tedy naprostá 
většina klientů, tak zaplatí ročně až o pětinu 
více než dosud,“ řekl serveru provozovatel 
webu BankovniPoplatky.com Patrik Nacher. 

Jako by naše nebesko-pekelná trojice přistoupila k dělbě práce opravdu důkladně. Navíc přesi-
lovka shůry dostala ještě prezent od amerického kolegy Santy. Na čerta zbyla tedy jen černá práce 
– fondy totiž poslal do pekel nejeden investor, a ty tak stále ještě procházejí očistcem. Hříchů bylo 
mnoho, ale vypadá to, že jim mocnosti nad-
pozemské přesto dávají ještě šanci – třeba 
loni za poslední tři měsíce roku v děsu pe-
kelném uprchlo z fondů skoro 30 mld. Kč. 

Letos od podzimu zatím fondy získaly jen 
necelé 3 miliardy, ale ani to není tak špatný 
reparát. Zejména v porovnání s bankami, 
které za posledního půl roku přilákaly na své 
vklady jen 5 mld. Kč. 

Takže buďme rádi za každou korunku, 
navíc týden pokazilo 150 mil. Kč, které vy-
platil jeden ukončený zajištěný fond. A zřej-
mě pár dní trvá, než peníze klienti reinvestu-
jí. I když možná skončí v dárcích pod stromečkem, protože Vánoce budou sice letos asi o chlup 
skromnější, ale zkazit si je nějakou krizí nedáme! To naznačují i fondy peněžního trhu, které se 
snažily jen 100 mil. Kč. Zato dluhopisové fondy zřejmě už konečně získávají přízeň, přestože  
30 milionů je stále jen předvoj vlaštovek. A jako s tahem stěhovavých ptáků se i zde opakuje histo-
rie – právě tak jako klienti „prošvihli“ jarní tání u korporátních dluhopisů (a výnos až 50 %), tak i 
ti současní přicházejí s křížkem po funuse, protože zotavení státních bondů se odehrálo hlavně již 
koncem léta. Přesto i za minulý týden přidaly kolem půl procenta a třeba taký ISČS Sporotrend se 
už díky pěkné roční předváděčce u 8 % dostal objemem opět aspoň přes 5 mld. Kč. 

Smíšené fondy stále třou bídu s nouzí, ale tentokrát se výjimečně do odkupů ponořily i akciové 
fondy, Ne sice nijak výrazný, ale přece jen 22milionový odliv z ISČS Sporotrend stáhl ostatní pod 

(Pokračování na stránce 2) 

Mikuláš přinesl trhům sladká data, fondům jen uhlí 

Nevrátí se sláva vkladních knížek? 
O tom, kam v posledních měsících ukládají 

domácnosti v Česku své úspory, panuje značná 
nejistota. Za první čtyři měsíce letošního roku 
na bankovní vklady uložili 85,5 mld. Kč, ale za 
následujících pět měsíců téměř nic. Počátkem 
roku sice vrcholila panika a po „zvýšení“ ga-
rance vkladů do nich zřejmě zamířila i většina 
z 15,5 mld. Kč, které uprchly z fondů, další 
zdroj přílivu evidentně pocházel z úspor drže-
ných v likviditě. Dubnu 
navíc pomohlo i připsa-
ných 7,5 mld. Kč státní 
podpory stavebního 
spoření. 

Co se však děje od 
května? Přitom meziroč-
ní růst mezd ve třetím 
čtvrtletí o 4,8 % (reálně 
o 4,7 %) ukazuje – přes-
tože je poznamenán 
strukturálními vlivy, 
zejména propouštěním zaměstnanců s nižšími 
mzdami a poklesem nemocnosti – že příjmy 
rostou za současné stagnace výdajů domácnos-
tí. 

Banky evidentně již vystřílely prach chytla-
vých „spořicích“ produktů, kdy byly ochotny 
připlatit za jakoukoli likviditu, a vracejí se  
k „termínovaným“ standardům, protože s hot 
money se vlastně nedá pracovat. 

A proč titulek hovoří o vkladních knížkách? 
Server novinky.cz zpracoval přehled produktů 
na našem trhu a asi překvapivě odhalil, že jich 
u nás fungují téměř 3 miliony. Jejich úročení je 
ovšem ubohoučké, takže kromě těch „dět-
ských“ jsou vlastně doslova vykopávkami. 

Jistě však šokuje pohled do Rakouska: téměř 
čtyři pětiny Rakušanů (78 %) mají vkladní 
knížku a každý měsíc na ni šetří v průměru  

155 eur, což je téměř  
12 % průměrné mzdy. 
Na jednu stranu je vidět, 
jak konzervativní jsme 
pozůstalí po CK moc-
nářství. Druhá strana 
mince ale ukazuje něco 
jiného: 12 % ze mzdy by 
u nás bylo 2800 Kč. Krát 
daný podíl obyvatel by 
šlo o 22 mld. Kč měsíč-
ně! Že máme nižší 

mzdy? No jistě, v přepočtu z eur by mělo jít 
dokonce o víc než 4000 Kč měsíčně, těch zva-
žovaných 2800 Kč je 12% podíl z naší průměr-
né mzdy. Že tolik neuspoříme? To už je naše 
chyba, navíc zájem o knížky v Rakousku je 
dán hlavně atraktivnější úrokovou sazbou. 
Banky v Rakousku totiž nejsou tak zpozdilé 
jako u nás – vědí, že peníze na těch knížkách 
budou ležet (a pravidelně růst) mnoho let. 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

Investice do fondů v ČR (49. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  43/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Česko musí snížit rozpočtový schodek  
Česko bude muset do roku 2013 snížit rozpočtový schodek pod  

3 % HDP. Shodli se na tom podle důvěryhodných zdrojů ČTK mi-
nistři financí Evropské unie. Češi musí od roku 2010 do roku 2013 
snižovat deficit nejméně o 1 % HDP ročně. Pokud by se tak nestalo, 
Praha by se vystavila hrozbě sankcí, mezi něž v krajním případě 
patří zastavení přílivu evropských dotací. Podle ministerstva financí 
však bude takové snížení schodku složité. Stát hospodařil ke konci 
listopadu s rekordním schodkem 169,4 mld. Kč. Schválený rozpočet 
pro celý letošní rok počítá s deficitem 52,2 mld. Kč, informovalo 
ministerstvo financí. Loni ke konci listopadu skončil státní rozpočet 
v deficitu 6,5 mld. Kč. 

Ministerstvo financí si plánuje příští rok půjčit 280 miliard korun 
Ministerstvo financí si chce v příštím roce půjčit 280 mld. Kč, v roce 2011 téměř 306 miliard a  

v roce 2012 téměř 313 mld. Kč. Vyplývá to ze strategie financování a řízení státního dluhu na rok 
2010, kterou 4. prosince zveřejnilo MF. Letos úřad počítá s půjčkami ve výši 278,8 mld. Kč. Část-
ka pro příští rok je tvořena plánovaným deficitem státního rozpočtu ve výši 162,7 mld. Kč, refi-
nancováním splatných střednědobých a dlouhodobých státních dluhopisů, které činí 83 mld. Kč, 
refinancováním zpětných odkupů státních dluhopisů ve výši 10 mld. Kč a splátkami půjček od 
Evropské investiční banky ve výši 1,1 mld. Kč. Zároveň je čistá výpůjční potřeba vlády navýšena 
plánovaným zvýšením stavu na účtech státních finančních aktiv ve výši 3,2 mld. Kč a tvorbou 
rezervy financování ve výši 20 mld. Kč. 

ČNB letos prodělá hlavně kvůli silné koruně  
ČNB v letošním roce hlavně kvůli posilující koruně prodělá okolo 25 mld. Kč. Hospodaření 

ČNB se tak po roce vrátí do červených čísel. A to přesto, že banka očekává výnos 3,7 % ze svých 
devizových rezerv, což představuje jejich zhodnocení o 22,5 mld. Kč. E15 to řekl člen bankovní 
rady ČNB Vladimír Tomšík. „Kurzová ztráta může letos dosáhnout asi 40 mld. Kč,“ řekl Tomšík. 
Ke ztrátám způsobeným silnou korunou se podle něj ještě přičtou jak dvoumiliardové provozní 
náklady banky, tak až šestimiliardové náklady na měnovou politiku. 

Státní dluhopisy pro občany: 15% zdanění 
Sněmovna podpořila vládní návrh, aby se výnosy ze státních dluhopisů určených občanům zda-

ňovaly sazbou 15 %. Tato sazba má podle ministerstva financí snížit výhody plynoucí z jejich vyš-
šího úročení, a zamezit tak znevýhodnění jiných finančních produktů. Novinka vyplývá ze záměru 
vlády začít prodávat státní dluhopisy také občanům. 

MF podle aktuálního emisního kalendáře plánuje v 1. čtvrtletí příštího roku vydat střednědobé a 
dlouhodobé státní dluhopisy za 42 mld. Kč a státní pokladniční poukázky za 30 mld. Kč. Emise 
zahraničních dluhopisů napřesrok nemají přesáhnout 140 mld. Kč.  

Creditreform: Insolvenčních návrhů letos přibylo o 75 procent  
V Česku bylo letos do konce listopadu podáno 8452 insolvenčních návrhů, což bylo o 75 procent 

více než ve stejném období loni, kdy jich bylo podáno 4829. Zatímco počet insolvenčních návrhů 
na firmy se ve 2. pololetí stabilizoval, počet návrhů na osobní bankrot v listopadu byl rekordní. 
Vyplývá to z průzkumu společnosti Creditreform. 

EKONOMIKA 

Nový rekord ceny zlata 
Cena zlata na světových trzích 3. prosince 

zdolala další rekord. Na promptním trhu, kde 
se obchoduje se zlatem k okamžitému dodání, 
se vyšplhala nad 1226 USD za troyskou unci 
(oz; 31,10 g), na termínovém trhu je ještě  
o dolar vyšší. Za růstem kovu je i nadále pře-
vážně slabý dolar, ale i zájem centrálních bank 
o nákup kovu a obavy, že jakmile se zlepší 
stav ekonomiky, může hrozit vysoká inflace. 

Austrálie zvýšila sazby  
Australská centrální banka 1. prosince podle 

očekávání zvýšila svou klíčovou úrokovou 
sazbu o další čtvrtinu procentního bodu na 
3,75 %. Banka zpřísňováním měnové politiky 
reaguje na oživení domácí ekonomiky. Austrá-
lie se začátkem října stala první velkou ekono-
mikou, která od příchodu světové finanční 
krize přikročila ke zvýšení úroků. Klíčová 
sazba v říjnu stoupla o čtvrt procentního bodu 
z 50letého minima 3 %. O další čtvrtinu pro-
centního bodu se zvýšila také v listopadu. 

ECB nechala základní úrok na 1 % 
Bankovní rada Evropské centrální banky 

podle očekávání nechala základní úrokovou 
sazbu na historickém minimu 1 %. S její změ-
nou banka v dohledné době nepočítá, nicméně 
připravuje strategii ukončení mimořádně ex-
panzivní měnové politiky, jež nyní uplatňuje. 

Víc peněz japonským bankám 
Japonská centrální banka se 1. prosince na 

mimořádném zasedání rozhodla uvolnit měno-
vou politiku pumpováním dalších peněz do 
bankovního systému. Klíčovou úrokovou 
sazbu však ponechala beze změny na 0,1 %. 
Banka nyní čelí rostoucímu tlaku, aby reago-
vala na klesající spotřebitelské ceny a rostoucí 
kurz domácí měny. 

Bank of America prodala akcie  
Americký finanční ústav Bank of America 

prodal akcie za 19,29 mld. dolarů (asi  
329,4 mld. Kč) a výtěžek z jejich prodeje 
použije na splacení části státní pomoci v cel-
kovém objemu 45 mld. dolarů (asi 768,5 mld. 
Kč). Banka akcie prodávala po 15 dolarech za 
kus, což byla asi o 5 % nižší cena, než za ja-
kou se akcie ve čtvrtek prodávaly na burze. 

LBBW snížila ztrátu 
Německé bance Landesbank Baden-

Württemberg (LBBW) klesla za devět měsíců 
letošního roku čistá ztráta na 620 mil. eur 
(16,04 mld. Kč) z loňských srovnatelných  
974 mil. eur. K lepším výsledkům přispěl 
hlavně růst příjmů z obchodování. Rezervy na 
ztrátové úvěry však stouply téměř stonásobně. 
Divize obchodování se díky vysokým pří-
jmům dostala do zisku. Čistý zisk divize činil 
1 mld. eur ve srovnání se ztrátou 1,3 mld. eur 
v období leden až září 2008.  

vodu. Není se co divit, bezmála 150% výnos od začátku roku si o inkaso zisků přímo koleduje, pod 
stromečkem mít z každé stokoruny 250 Kč jistě potěší. 

Nemusí být však zdaleka ještě pěkným dnům konec – trhy sice jen ťukají na nebeskou bránu, ale 
třeba Morgan Stanley tvrdí, že akcie střední a východní Evropy mají do konce roku 2010 prostor 
k 30% růstu. Překonají totiž příští rok výkon globálního indexu akcií rozvíjejících se trhů díky 
rostoucímu zájmu investorů na takzvané trhy s „pozdějším cyklem“. K tomu přidal americký Santa 
až šokující číslo o poklesu americké nezaměstnanosti, což jasně dokázalo, že americké oživení je 
rychlejší než to evropské. Takže by mohly ještě i do konce roku poněkud polepšit nejen trhy, ale 
především likvidita, která v posledních týdnech byla snad jen k pláči. Takže by si Mikuláš mohl 
vzít ze Santy příklad? 

Recese v USA pravděpodobně skončila a spotřebitelé začínají opět otevírat své peněženky – 
zejména výdaje za služby (které představují dvě třetiny celkových výdajů) rostly během posled-
ních tří měsíců nejrychleji za poslední dva roky. 

I pražskému PX tak mikulášský týden nadělil pěkných 3,5 % a Ježíšek má zřejmě také ještě něco 
v zásobě. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  43/2009 

FED: Oživení ekonomiky USA  
Ekonomika Spojených států oživuje, Ameri-

čané více utrácejí a továrny zvyšují výrobu. 
Ekonomické podmínky se od konce října cel-
kově zlepšily. Uvedla to ve své pravidelné 
zprávě nazvané Béžová kniha centrální banka 
USA (FED). Problémy stále vidí FED v oblas-
ti komerčních realit a ve stavebnictví. Tyto 
zůstávají slabé a v některých případech zazna-
menaly i pokles. Slabý je nadále i trh práce, 
avšak situace se již stabilizovala a trh začíná 
vykazovat ojedinělé známky zlepšení. 

Nová internetová banka Raiffeisen  
Raiffeisen International Bank-Holding AG, 

člen skupiny RZB Group, plánuje ve vybra-
ných zemích střední a východní Evropy  
v průběhu roku 2010 zřídit novou interneto-
vou banku. Tato banka se bude zaměřovat na 
retailovou klientelu a bude nabízet především 
vkladové produkty. Rakouský dohled nad 
finančním trhem jí již poskytl bankovní licen-
ci, banka bude sídlit ve Vídni a bude fungovat 
jako dceřiná společnost Raiffeisen Internatio-
nal s rakouskou bankovní licencí.  

UBS nechce mimo Švýcarsko 
Banka UBS popřela, že by plánovala přesun 

svého sídla ze Švýcarska. Švýcarský list Sonn-
tag CH uvedl, že banka hrozí odchodem  
v případě, že by vláda zavedla příliš mnoho 
regulací. Podle listu měl generální ředitel UBS 
Oswald Grübel o možnosti přesunu sídla ban-
ky hovořit s podnikateli, a to na schůzce, která 
se konala za zavřenými dveřmi a na kterou 
neměli novináři přístup. Podle banky však 
Grübel na setkání pouze zdůraznil důležitost 
velkých bank UBS a Credit Suisse pro Švýcar-
sko. 

Geithner: Vláda by brzy mohla 
ukončit program pomoci 

Americký ministr financí Timothy Geithner 
potvrdil, že americká vláda je rozhodnuta brzy 
ukončit vládní program pomoci bankovnímu 
sektoru TARP, na který bylo vyčleněno  
700 mld. USD (12,1 bil. Kč). Bližší detaily 
Geithner neposkytl, pouze uvedl, že vláda je 
již blízko okamžiku, ve kterém bude moci 
začít omezovat tento program a ukončit ho. 

Nezaměstnanost eurozóny 
Růst nezaměstnanosti v eurozóně se po 

mnoha měsících a vůbec poprvé za dobu hos-
podářské krize zastavil. V říjnu nezaměstna-
nost činila 9,8 %, tedy stejně jako v září, in-
formoval Eurostat. V celé Evropské unii míra 
nezaměstnanosti mírně vzrostla na 9,3 % ze 
zářijových 9,2 %. Počet lidí bez práce nicmé-
ně zůstává na daleko vyšších úrovních než  
loni. V říjnu loňského roku míra nezaměstna-
nosti v eurozóně činila celkem 7,9 % a v celé 
evropské sedmadvacítce 7,3 %. V zemích, 
které platí eurem, od té doby přibylo 3,15 mil. 
nezaměstnaných a v celé EU zhruba 5 mil. 
nezaměstnaných. 

Tuzemské banky zvýšily do září čistý zisk o devět procent 
Tuzemské banky v souhrnu vykázaly za tři čtvrtletí čistý zisk 40,2 mld. Kč, což je v meziročním 

srovnání nárůst o necelých 9 %. Vyplývá to ze statistik ČNB. Většinu zisku přitom vytvořily čtyři 
velké peněžní ústavy: Česká spořitelna, ČSOB, Komerční banka a UniCredit Bank. Celkem v tu-
zemsku působí 38 bank, z toho 31 ovládaných zahraničním kapitálem. Zisk z finanční a provozní 
činnosti bankám stoupl o více než 12 % na 116,8 mld. Kč. Objem úrokových výnosů, hlavní zdroj 
příjmů, klesl zhruba o 10 mld. na 131,8 mld. Kč. Výnos z poplatků a provizí banky udržely zhruba 
na stejné úrovni jako loni – asi 34 mld. Kč.  

Úvěrový registr Solus se rozšířil o čtyři firmy 
Novými členy úvěrového registru neplatících klientů SOLUS se staly Citibank, LBBW a mBank, 

čtvrtým členem je velkoobchodní řetězec Makro. Sdružení SOLUS tak má již 30 členů, informoval 
tajemník sdružení Jan Stopka. Po vstupu tří bank vzrostl počet členů s bankovní licencí ve sdružení 
na deset. Klientské registry SOLUS dnes patří k standardním a nezastupitelným nástrojům při 
řízení rizik, uvedl Stopka. Pokračování rozšiřování členské základny sdružení ze sektoru bank prý 
bude pokračovat i v následujícím období. „V průběhu roku 2010 předpokládáme vstup minimálně 
dvou dalších společností s bankovní licencí,“ dodal Stopka.  

HN: Česká Citibank zavře skoro polovinu poboček  
Česká Citibank, která od loňska působí jako pobočka Citibank Europe se sídlem v Irsku, brzdí 

aktivity pro běžné klienty a utlumí činnost téměř poloviny ze svých devíti poboček. Informovaly  
o tom Hospodářské noviny. Je to první česká banka, která k takovému kroku přistupuje. Změny 
potvrdil mluvčí Citibank Branislav Cehlárik. Částečná restrukturalizace sítě má zefektivnit podni-
kání firmy a zajistit služby způsobem, který prý klienti očekávají. Komplexní služby tak bude 
Citibank od Nového roku zajišťovat jen na třech pobočkách v Praze a po jedné v Brně a Ostravě.  

UniCredit Bank nabízí nový typ úvěru  
UniCredit Bank uvedla na trh v předvánočním období nový typ úvěrového produktu, obratový 

spotřebitelský úvěr. Úvěr je určen všem klientům UniCredit Bank s minimálně šestiměsíční historií 
u banky, přičemž až do konce března příštího roku mohou klienti získat tento úvěr se zvýhodněnou 
úrokovou sazbou 12 % p.a., garantovanou po celou dobu trvání úvěru. Jednou z hlavních výhod 
tohoto produktu je zjednodušený proces, kdy klient nemusí předkládat žádné doklady prokazující 
výši příjmu ani účel úvěru. Maximální výše obratového spotřebitelského úvěru je 200 tisíc Kč. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

V indexu PX stoupne podíl akcií Komerční banky 
Po 20. prosinci začne platit nová báze hlavního indexu pražské burzy PX, která změní váhy jed-

notlivých titulů obchodovaných v systému SPAD pražské burzy. Výraznější vliv v indexu, který 
zobrazuje cenový vývoj nejvýznamnějších akcií obchodovaných na burze, bude mít Komerční 
banka, která se posune na třetí příčku v žebříčku a místo si prohodí s operátorem Telefónica O2. 
Nová báze indexu PX začne platit v pondělí 21. prosince. 

Statistika fondů kolektivního investování 
Dne 30. listopadu 2009 byla poprvé publikována toková statistika fondů kolektivního investová-

ní sestavovaná podle Nařízení ECB/2007/8 o statistice aktiv a pasiv investičních fondů. Účelem 
této statistiky je poskytnout uživatelům informaci o objemu finančních transakcí, jež se uskutečni-
ly v průběhu sledovaného období. Současně s již publikovanou stavovou statistikou se tak posky-
tuje ucelený přehled o vývoji aktiv a pasiv fondů kolektivního investování. Data tokové statistiky 
byla publikována zpětně od ledna 2009 a jsou součástí systému ARAD. 

Elektřina s dodáním příští rok na PXE na rekordně nízké hodnotě 
Elektřina s dodávkou v roce 2010 na pražské 

energetické burze Power Exchange Central  
Europe (PXE) uzavřela 4. prosince obchodování 
na hodnotě 40,50 eura (asi 1045 Kč) za MW. To 
je historicky nejnižší hodnota od zahájení ob-
chodování s tímto produktem, sdělil mluvčí 
Burzy cenných papírů Praha Jiří Kovařík. Druhá 
nejnižší závěrečná hodnota tohoto produktu byla 
letos v únoru a činila 40,60 eura za MW. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  43/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

M.B.A. Finance jde na ruský trh  
Tuzemská společnost M.B.A. Finance, která 

se specializuje na vymáhání pohledávek, vstu-
puje na ruský trh. Informoval o tom 2. prosin-
ce server Euro.cz. Dosud společnost působila 
v ČR a na Slovensku.  

Německá konjunktura oživí českou 
ekonomiku 

Nálada na poli ekonomiky se ke konci roku 
zlepšila především v Německu, což je velmi 
dobrá zpráva i pro ČR. V Německu je možné 
sledovat postupný vzestup všech hospodář-
ských odvětví. Ze zvýšení dynamiky hospo-
dářství nejdůležitějšího obchodního partnera 
ČR bude profitovat i exportně orientovaná 
česká ekonomika. Aby však naše země udržela 
krok s konkurencí, měla by se zaměřit zejmé-
na na aktuální celosvětová témata jako energe-
tická efektivita a ekologické technologie. 

Inflace a výrobní ceny v eurozóně 
Statistický úřad Eurostat v předběžném 

odhadu uvedl, že spotřebitelské ceny v 16 ze-
mích používajících euro meziročně stouply  
o 0,6 % po předchozích pěti poklesech za 
sebou. Cílem ECB je držet inflaci těsně pod  
2 %. „Eurozóna v listopadu opustila deflaci,“ 
uvedl analytik Howard Archer ze společnosti 
Global Insight. Dodal však, že zatím nelze 
očekávat výraznější růst inflačních tlaků. 

Výrobní ceny v eurozóně v říjnu vzrostly  
o 0,2 %, převážně kvůli dražší energii. Mezi-
ročně jsou ale nižší o 6,7 %, oznámil Eurostat. 

Ekonomika EU rostla rychleji 
Ekonomika EU rostla ve 3. čtvrtletí o něco 

rychleji než statistici odhadovali. Hrubý do-
mácí produkt podle revidovaných dat mezi-
čtvrtletně vzrostl o 0,3 %, původní odhad činil 
0,2 %, informoval Eurostat. Revize vývoje 
ekonomiky eurozóny potvrdila původní od-
had, hospodářství zemí eura vzrostlo o 0,4 %.  

Dubai World dluží 5 mld. dolarů  
britským bankám 
Čtveřice britských bank má u Dubai World 

celkem 5 mld. USD. Jsou tak největší skupi-
nou zahraničních věřitelů zadluženého podni-
ku, napsal list Financial Times. Podle zdrojů 
agentury Reuters z odvětví jsou odhady odpo-
vídající; samy banky se k tomu odmítly vyjád-
řit. Zpráva v listu uvádí, že Royal Bank of 
Scotland je zasažena nejvíce, neboť půjčila  
1 až 2 mld. USD. HSBC, Standard Chartered a 
Lloyds Banking Group pak údajně poskytly 
zhruba po 1 mld. USD. Zpráva potvrzuje, že 
britské banky jsou rizikům s problematickými 
dluhy v Dubaji vystaveny mnohem více než 
jejich globální rivalové.  

Česká pojišťovna pojišťuje ztrátu zaměstnání i s domácností 
Česká pojišťovna ve spolupráci s dceřinou společ-

ností ČP Zdraví připravila jako první v ČR pojištění, 
které kryje současně riziko ztráty příjmu v důsledku 
ztráty zaměstnání či pracovní neschopnosti v kombi-
naci s pojištěním domácnosti. Pojistky se začnou 
prodávat 7. prosince. Pojištění stálých plateb od 
nájmu až po splátku hypotéky nabízí ČP v rámci ma-
jetkového pojištění. To bylo původně koncipováno 
jako pojištění staveb, bytů, chat nebo chalup a jejich 
zařízení, doplněné odpovědností z běžného občanské-
ho života a vlastnictví nemovitosti. Letos je pojišťov-
na doplnila o pojištění úrazu. Mezi náklady, které jsou 
pojištěním stálých plateb chráněny, patří např. nájem, odběr elektřiny, tepla, plynu, vodné a stočné, 
poplatek za telefon, internet, televizi nebo rozhlas, nájem parkovacího stání, školné, ale i splátky 
hypotéky, stavebního spoření, spotřebitelských úvěrů nebo finančního leasingu a další úhrady. 
Klienti si mohou zvolit limit od 5000 do 20 tisíc Kč a v případě splácení hypotéky nebo jiného 
úvěru jej navýšit až na 40 tisíc Kč. Stejně tak si klienti vybírají dobu, po kterou bude v případě 
pojistné události pojišťovna tyto závazky hradit, a to na tři, šest nebo 12 měsíců.  

Balíčky cestovního pojištění od AXA pojišťovny 
Balíčky cestovního pojištění AXA poskytují komplexní pojištění léčebných výloh společně  

s úrazovým pojištěním, pojištěním odpovědnosti za škodu na zdraví i majetku, pojištěním zavaza-
del, zpoždění letu či právní asistence při cestování. Balíček lze darovat či rozdělit pojistnou ochra-
nu mezi více osob – patnáctidenní balíček například zajistí pojištění po dobu pěti dní v zahraničí 
tříčlenné rodině. Po zakoupení lze balíček využít kdykoliv během dvou následujících let, stačí jej 
pouze telefonicky či přes internet aktivovat. 

Mimořádně úročený vánoční vklad  
UNIQA pojišťovna přichází s vánoční nabídkou: limitovaným jednorázovým životním pojiště-

ním AKORD GARANT s ročním výnosem 3,9 %. Během pevné smluvní doby šest let činí celkové 
efektivní zhodnocení 18,7 až 19,37 %. Klienti mají šanci využít tuto možnost jen do vyčerpání 
tranše určené na tento účel a do konce ledna 2010. Minimální investovaná částka je 30 tisíc.  
V případě úmrtí klienta vyplatí UNIQA po uplynutí smluvní doby celou zhodnocenou částku 
oprávněným pozůstalým, které si klient určí ve smlouvě. 

Zajistěte si předplatné časopisu FP-finanční poradce na rok 2010!  
Objednávejte na http://predplatne.economia.cz . 

Více informací žádejte na predplatne@economia.cz nebo na tel. 800 11 00 22. 

Hlasování o nejabsurdnější bankovní poplatek 
Dne 1. prosince začalo první kolo hlasování v 5. ročníku ankety o nejabsurdnější bankovní po-

platek. Účastníci budou moci volit z celkem 18 vybraných poplatků, z nichž pět postoupí do finá-
lového kola, které se uskuteční v únoru. Vyhlášení nejabsurdnějšího bankovního poplatku za letoš-
ní rok je naplánováno na 1. březen, řekl Patrik Nacher ze serveru www.bankovnipoplatky.com .  
Z letošního hlasování jsou vyřazeny vítězné nejabsurdnější bankovní poplatky z minulých let – 
poplatek za příchozí platbu nebo vklad na účet, poplatek za výběr z bankomatu vlastní banky, po-
platek za vedení běžného účtu a poplatek za nadměrný vklad. 

Měsíční informace o vývoji poplatků u bank v Česku 
Server www.bankovnipoplatky.com pravidelně sleduje vývoj a změny bankovních poplatků  

u českých bank. Listopad roku 2009 byl jednoznačně nejbohatším měsícem na změny bankovních 
poplatků. V tomto měsíci totiž ohlásily větší či menší změny poplatků všechny větší banky. Důvo-
dem byla nutnost změnit poplatky v souvislosti s novým zákonem o platebním styku. Banky si 
nařízení zákona vyložily po svém. Zatímco poplatky, které musely, zrušily, jiné poplatky naopak 
zvýšily. Ve velké většině tak klienti v konečném důsledku peníze neušetřili.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://predplatne.economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.bankovnipoplatky.com
http://www.bankovnipoplatky.com

